
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06828 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06828 

 Del: 20/09/2019 

 Esecutivo da: 20/09/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di corde per ancoraggio a rami di alberi ad alto fusto, per Operatori boscaioli 

della Direzione Ambiente, alla ditta Bambin Sementi s.n.c. - CIG Z4529CA42A. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Consiglio n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 "Piano esecutivo di gestione 2019-

2021: approvazione”, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2019/2021; 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Considerato che la Direzione Ambiente ha richiesto, con Grow n. 47063 del 21.08.2019 di provvedere alla 

fornitura di corde speciali per ancoraggio ai rami di alberi ad alto fusto da consegnare agli Operatori 

boscaioli per lo svolgimento della propria attività; 

 

Atteso che: 

 la Direzione Ambiente ha effettuato in autonomia un’indagine conoscitiva e di mercato mediante la 

richiesta di preventivi a ditte specializzate del settore, le quali hanno rimesso i seguenti prezzi: 

- Ditta Bambin Sementi            Importo complessivo della fornitura € 489,40 più IVA 22% 

- Ditta Mugello Sicurezza         Importo complessivo della fornitura € 534,79 più IVA 22% 

 i suddetti preventivi sono stati inviati, allegati alla predetta richiesta Grow n. 47063, a questa P.O. 

Economato per procedere all’acquisto; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06828 

 

Ritenuto pertanto, in vista dell’affidamento della fornitura, di contattare la ditta Bambin Sementi s.n.c., che 

ha proposto il prezzo complessivo più basso, al fine di richiedere in visione una campionatura delle corde di 

cui al suddetto preventivo; 

 

Rilevato che tale campionatura è stata consegnata al magazzino vestiario del Servizio Centrale Acquisti in 

data 11.09.2019; 

 

Evidenziato che le corde inviate sono state sottoposte alla valutazione di idoneità da parte del RSPP della 

Direzione Ambiente il quale, sentito un Operatore boscaiolo esperto in materia, ha “confermato l’idoneità e 

la conformità della campionatura”, come da verbale prot. n. 299697 del 17.09.2019 conservato in atti; 

 

Ritenuto quindi di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura di n. 3 

corde per ancoraggio ai rami di alberi ad alto fusto, alla ditta Bambin Sementi s.n.c. - con sede in Seregno 

(MB), via Briantina, 25 - P.I. 02088760968 - per un importo complessivo di € 489,40 più IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.lgs. n. 50/2016, la ditta Bambin Sementi 

s.n.c. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.lgs., con esito regolare; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili con 

quelli in oggetto; 

 

Vista la definizione della spesa in calce dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 597,07 IVA 22% compresa; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi, Responsabile P.O. Economato, 

la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta Bambin Sementi s.n.c. per la 

fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 300440 del 17.09.2019, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente sull’Attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’Attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia dell’offerta economica presentata dalla ditta Bambin Sementi s.n.c., allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale conservato in atti, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z4529CA42A; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Bambin Sementi s.n.c. di Mazza Virginio & 

C. - con sede in Seregno (MB), via Briantina, 25 - P.I. 02088760968 (cod. forn. 30723) - la fornitura 

di n. 3 corde per ancoraggio ai rami di alberi ad alto fusto da consegnare ad Operatori boscaioli della 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06828 

 

Direzione Ambiente, come dettagliatamente descritte nella definizione di spesa in calce, per una 

spesa complessiva di € 489,40 oltre IVA 22%; 

 

2. Di impegnare a favore della suddetta ditta Bambin Sementi s.n.c. la spesa complessiva di € 597,07 

IVA 22% compresa sul Capitolo 43680 (cod. SIOPE 1208) del corrente bilancio di esercizio, che 

presenta la necessaria disponibilità – CIG Z4529CA42A; 

 

3. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, sul sito 

del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti 

 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

 

BAMBIN SEMENTI s.n.c. 

 

Mt. 100 Tree Guardian - cavo 2T 5%, a € 1,50 al mt. 

 

Mt. 100 Tree Guardian - cavo 4T 5%, a € 2,50 al mt. 

 

Mt. 50 Guaina protezione, a € 1,65 al mt. 

 

Spese di trasporto 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

150,00 

 

250,00 

 

82,50 

 

    6,90 

 

489,40 

 

107,67 

 

597,07 

===== 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 20/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 19/007325 00 597,07 

      

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06828 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


